
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 368 del 31.07.2020 

Oggetto: FORNITURA PANNELLI ELETTRONICI INFORMATIVI PER ALLERTA METEO - 

SMART CIG:  ZB92DD1471 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Ing. Maurizio FASCIOLO 
 
 

VISTI:  
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 5 del 01/06/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro;  

 
PREMESSO CHE: 
 

 a seguito di sempre più frequenti eventi metereologici calamitosi molto intensi che creano 
ingenti danni e disagi alla popolazione, agli edifici ed alle strutture, si rende necessario 
provvedere alla fornitura di pannelli elettronici segnaletici a controllo remoto, finalizzati 
all’informazione alla cittadinanza dei livelli di allerta meteo; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 749 del 31/12/2019 si è provveduto contestualmente 

alla nomina del RUP ed alla determinazione a contrarre, necessaria per l’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 occorre provvedere all’aggiornamento del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona del sottoscritto ing. Maurizio Fasciolo – Dirigente dei Settori V - LL.PP. e VII - 
Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione 
del Codice dei Contratti, per l’affidamento della fornitura suesposta; 

 è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare (SMART CIG): ZB92DD1471J; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”.  

- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti 
obblighi di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip tra i quali in particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al 



Mepa – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in 
Legge dalla L. n. 94/2012); 

 
DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che 

dunque è possibile legittimamente condurre su tale piattaforma telematica web, anziché su MEPA, 

le trattative dirette/richieste preventivi con gli operatori individuati dal RUP; 
 

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia 
di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei 
principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a 
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 
DLgs 50/2016;  
 

CONSIDERATO che: 
 

- nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 
15/05/2020 prot. 7995 del 14/05/2020 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma telematica 
comunale n. 4 preventivi -  Codice identificativo ID 170 del 15/05/2020; 

- il RUP, a seguito di indagine di mercato, ha invitato a presentare preventivo di spesa per la 
fornitura di n. 3 pannelli informativi per allerta meteo, le seguenti ditte:  

 TECH SRL - info@techsrl.it 

 ILES SRL -  iless@legalmail.it 

 3G ITALIA - 3Gitalia@messaggipec.it 

 ECOTRAFFICSRL - ecotraffic@pec.it; 
 
DATO ATTO che: 
 

 il giorno 6 luglio alle ore 15,00 si è proceduto con lo sblocco telematico delle offerte 
pervenute e alla visualizzazione dei preventivi sulla piattaforma web; 

 si sono esaminati i documenti amministrativi presentati dalle ditte partecipanti e 
precisamente il documento di gara unico europeo – DGUE - , la Dichiarazione integrativa ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed il DURC, i quali hanno dato esito positivo;  

 Il RUP/Responsabile del procedimento ha dato lettura dei preventivi, che risultano i 
seguenti: 

- TECH SRL  - € 16.359,00 + IVA 
- 3G ITALIA - € 11.805,00 + CANONE ANNUALE € 360,00 
- ECOTRAFFIC SRL - € 12.800,00 + IVA; 

 
ATTESO che: 
 

 l’esame, a seguito di attenta analisi e valutazione dei preventivi presentati dalle suddette 
ditte, ha evidenziato che l'offerta presentata dalla ditta Ecotraffic Srl sia più conveniente 
rispetto all'offerta presentata dalla 3 G Italia, in quanto non prevede il pagamento di un 
canone annuo; 

 si è considerato che nell'arco di tre/cinque anni il costo del canone incide sulla valutazione 
finale dell'offerta ed inoltre in caso di non rinnovo, l'account verrà tacitamente bloccato 
creando disservizio; 

 il materiale proposto è risultato idoneo per qualità e caratteristiche oltreché per 
convenienza economica; 

 è stato redatto verbale, agli atti del fascicolo di affidamento; 

 
VERIFICATA la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato, 

effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato; 

mailto:info@techsrl.it
mailto:iless@legalmail.it
mailto:3Gitalia@messaggipec.it
mailto:ecotraffic@pec.it


 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di n. 3 pannelli informativi 

di allerta meteo da installarsi presso il Comune di Valenza, alla ditta ECOTRAFFIC SRL - via 
Salvo D'Acquisto n. 4/a - 46040 Guidizzolo (MN)  C.F. e P.I. n. 01779010204, operatore 
economico regolarmente registrato sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it, che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo 

netto di Euro 12.800,00 + iva di legge, come da preventivo  presentato sulla piattaforma comunale 
– ID 170 del 15/05/2020 - in data 22/05/2020;  

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del DLgs. 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

CONSIDERATO che la procedura è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020 “Deliberazione di Giunta Comunale n. 
24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21-05-2020  “Primo prelevamento dal fondo di 

riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2020/2022"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, all'oggetto " variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e 

s.m.i. al bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. 

Salvaguardia equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione 

programmi”;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 

presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 

 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

• il D.L. n. 32/2019 convertito con la Legge n. 55/2019; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

in particolare l’art. 16; 

 

    RICHIAMATE: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale 

n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 

Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e 

n. 97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 

ATTESO che a seguito di verifica effettuata in data 16/06/2020 prot. INPS_22438813 – 

scadenza validità 14/10/2020, risulta soddisfatto in capo alla ditta affidataria del servizio, il requisito 

della regolarità contributiva e che al momento della liquidazione della fattura verrà nuovamente 

effettuata la verifica sul DURC della ditta suddetta; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura di n. 3 pannelli informativi di 

allerta meteo da installarsi presso il Comune di Valenza, alla ditta ECOTRAFFIC SRL - via 
Salvo D'Acquisto n. 4/a - 46040 Guidizzolo (MN)  C.F. e P.I. n. 01779010204, che ha 

presentato un'offerta economica per un importo netto di Euro 12.800,00 + iva di legge, 
come da preventivo  presentato sulla piattaforma comunale – ID 170 del 15/05/2020 - in data 
22/05/2020. 

 



3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del DLgs. 
50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 
€ 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere. 

 
4. Di dare atto che la somma complessiva di € 15.616,00 Iva inclusa, trova la seguente 

imputazione sul Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020. 
 
 

 
5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di € 15.616,00 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2020, ed 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 

data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2020 € 15.616,00 

 
 

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

7. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
8. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 2019-
2021, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  “Provvedimenti” – sottosezione di 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero 
impegno 

Importo 

11 
1 
1 

11011301 

11101301 
Spese per protezione civile e 

PPC 

2766/2019 
in conto 
residui 

assunto con  
DD 

749/2019 

€ 6.849,60 

8 
1 
1 

8011304 

10801304 Incarichi 

2019/2486 
in conto 
residui 

assunto con  
DD 

749/2019 

€ 6.150,40 

11 
1 
1 

11011301 

11101301 
Spese per protezione civile e 

PPC 
2020/1607 € 2.616,0 



secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e nella sottosezione di primo livello 
bandi di gara e contratti – sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” e nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e 
contratti” – sottosezione di secondo livello “Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare” e secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

             Il Dirigente 
                  Ing. Maurizio FASCIOLO 

          Documento firmato digitalmente ai 
          sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 368 del 31-07-2020 

Proposta determina n° 380/2020         

Oggetto: FORNITURA PANNELLI ELETTRONICI INFORMATIVI PER ALLERTA METEO - 

SMART CIG:  ZB92DD1471 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 31-07-2020 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


